辽宁省工业和信息化委员

辽宁省发展和改革委员 文件

国家能源局东北监管

辽工信电力匚2017〕 284号

辽宁省工业和信息化委 省发展和改革委

国家能源局东北监管局关于印发《辽宁电力

市场售电公司履约保函管理办法(试行 )》的通知

辽宁电力交易中心有限公司、备售电公司 :

为规范电力市场行为,防范电力市场欠费风险,维护电力市

场成员的利益,促进辽宁电力市场健康有序发展,按照 《辽宁省

售电侧改革实施方案》 (辽工信电力 匚zO17)182号 )中 有关风

险防控的相关要求。现将 《辽宁电力市场售电公司履约保函管理

^
^

Δ̂

匣
川

-1一

戡酽鲫撼成

办法 (试行)》 现印发给你们 ,请遵照执行。

员会

(此件依申请公开)

辽宁省工业和信息化委员会 2017+ 11 丿日 15 日 印爿之

— 2—

辽宁电力市场售电公司

履约保函管理办法
(试行冫

第一条 为规范电力市场行为,防范电力市场欠费风

险,维护电力市场成员的利益,促进辽宁电力市场健康有序

发展,依据 《辽宁省售电侧改革实施方案》(辽工信电力

匚2017〕 182号 ),制定本办法

第二条 本办法适用于在辽宁电力交易平台注册、公示
通过且参与辽宁电力市场交易的售电公司。

第三条 售电公司以银行履约保函 (以下简称 “银行保
函”)的方式向电网企业提供违约担保,由 国网辽宁省电力

有限公司作为履约保函受益人,其有效期为一个自然年。

辽宁电力交易中心有限公司 (以下简称
“
辽宁电力交易

中心
”)依据本办法履行相应的管理职责。

第四条 参与辽宁电力市场的售电公司̀应 当于每年 10

月 20日 前向辽宁电力交易中心提供与电力用户代理的售电

规模,辽宁电力交易中心负责统计售电公司的售电规模,计

算其应当提供的银行保函额度。售电公司的售电规模为售电

公司签订的电力用户代理合同所约定的售电量之和。

Administrator
注释框
保函内容要明确1.国网辽宁省电力有限公司为受益人2.提现辽工电力第284号文件3.有效期为一个自然年

Administrator
下划线

当售电公司预计年售电规模不超过 6亿千瓦时 (含 6亿

千瓦时)时 ,应提供的银行保函额度为 200万元。超过 6亿

千瓦时,每增加 6亿千瓦时电量增加银行保函额度 200万元 ,

最大额度不超过 2000万元。详见下表 :

第五条 参加下一年度市场交易的售电公司应于上一

年度 11月 20日 前,参加下一月度交易的售电公司应提前一

个月向辽宁电力交易中心递交银行保函,辽宁电力交易中心

应在当收到银行保函后 5个工作日内向售电公司开具收函证

明。

售电公司将与电力用户签订的代理合同向辽宁电力交

单位:亿千瓦时,万元

预计年售电规模 银行保函额度

预计售电规模 (6 200

6(预计年售电规模 <12 400

12(预计年售电规模 (18 600           |

18(预计年售电规模 <24 800

24(预计年售电规模 (30 1000

30(预计年售电规模 <36 1200

36(预计年售电规模 (42 1400

42(预计年售电规模 (48 1600

48<预计年售电规模 (54 1800

54(预计年售电规模 2000

Administrator
下划线

Administrator
下划线

Administrator
下划线

易中心报各后,方可参与交易。

第六条 辽宁电力交易中心在每年 11月 底前发布已提
供银行保函的售电公司名单、预计年售电规模、实际提供银

行保函额度等信息。

对于实际售电规模超过预计申报年售电规模需后续补

充提供银行保函的售电公司,辽宁电力交易中心应当在收齐

相关资料之日起 10个工作日内发布相关信
`息
。

第七条 辽宁电力交易中心、电网企业应当配合政府部
门加强市场管理,督促售电公司及时提供银行保函,防范欠

费风险。

(一 )未按规定时间提供银行保函的售电公司,辽宁电

力交易中心暂停受理其下一年度交易合同登记与市场交易

资格。

(二 )当售电公司实际交易的售电规模超过其预先申报

的年售电规模时,售 电公司应及时补足相应的保函额度,在

未补充提供相应的银行保函前,辽宁电力交易中心暂停受理

其预先申报售电规模外的售电业务。

(三 )售 电公司自愿或者被强制退出市场后,可以向辽

宁电力交易中心申请退还其提交的银行保函。在完成该售电

公司全部结算程序后,辽宁电力交易中心应当全额退还相应

的银行保函。

第八条 售电公司未按辽宁交易中心出具的结算依据、

Administrator
下划线

Administrator
下划线

Administrator
下划线

Administrator
下划线

Administrator
下划线

Administrator
下划线

合同及时足额的支付相关市场结算费用时,电网企业可以用

银行保函清算相关欠费。售电公司应当按本办法有关规定及

时补足相应的保函额度。当保函额度不足以支付相关结算费

用时,辽宁电力交易中心将按剩余保函额度调整其售电规

模。

第九条 辽宁电力交易中心应当以季度为周期;向东北

能源监管局、辽宁省工业和信息化委、辽宁省发展改革委报

送银行保函收取和使用情况等相关信 J急。

第十条 东北能源监管局、辽宁省工业和信息化委、辽

宁省发展改革委按职能对银行保函执行情况履行监管职责。

第十一条 本办法自印发之日起施行。

Administrator
下划线